^a Psal. lxxi, 18. ^b Rom. iv, 17. ^c Gen. vii, 17. ^d Gen. vii, 15. ^e Jon. i, 3. ^f Act. xxvii, 6. ^g Jon. i, 4. ^h Act. xxvii, 24. ⁱ Gen. vii, 17. ^j Gen. vi, 20. ^k Gen. vii, 7; I Petr. iii, 20. ^l Gen. viii, 11. ^m Gen. viii, 9. ⁿ Jon. ii, 1. ^o Jon. ii, 11; Matth. xii, 59. ^p Act. xxvii, 24.

(a) Ita ms. Reg. cum edit. Schol. et Paulinus epist. 16 ad Jovianum, n. 4, in speciem corporatum stultis

coitationibus flugnat. Edit. Rosv. hic habet corporatum phantasma.

nauta ipse Apostoli Deus adfuit gubernator, et quo (Sach. forte a quo) pro unius innocentis salute meruit liberari; quod illa, quæ Vas electionis in vinculis prima susceperat, ob Apostoli contentum, et captivitatem, carceris crimine damnata non meruit. Illa vero navis cohors mihi videtur propter gratiæ mysterium liberata, ut de naufragio navis (a) adite ²¹ nudi evaderent; scilicet, ut eos a prioris navis, id est ab Adæ carnis peccato liberatos ^a, et ipsis per quos (b) evaserant fluctibus expiatis, atque omnium, quas in mare abjecerant, id est secularium sarcinarum leves et undis quasi peccatis gravi et madida veteris hominis veste nudatos, integra et solida navis acciperet, quæ plenam fidei Ecclesiæ exhibens formam, tutos in portum Romanque pervexit. In quibus similiter mystica argumenta formantur. Nam mutata navis, novata in Christo vita est; et portus salutis Ecclesiæ, teste Græcia, nomen est Roma virtutis. Benedicamus ergo Deum ²², et exsultemus in Deo nostro, qui in altis habitat, et humilia respicit ^b; cui non in viribus equi, neque in tabernaculis (c) viri, sed in humilibus et timentibus cum beneplacitum est ^c; et qui, ut in isto ²⁷ etiam sene ostendit, sanat omnes contritos corde et alligat contritiones eorum ^d.

12. Nimis garrus, frater, sentio, sed quæso adhuc paucis feras me. Interrogare enim **284** libet, ullane te hujus seculi dignitate, quam hac Dei dignatione affici malles, qua senex iste perfunctus est? Beatioresne tibi videntur, qui purpura fulgent, qui gemma bibunt, toga fulciuntur, palmataque pinguntur; et hominibus commortalibus ac plerisque melioribus dominantes cupiditatum ac rerum suarum servi sunt; de Dei muneribus insolentes Deo; Christo egentes; peccato divites; vita steriles; morte fecundi? Quid huic, quæso, obfuit seni persona sentinatoris, et in nautis vilissima, inops habitus, et mastruca ²⁸ Sardonum? Nam pellibus sutis vestiebatur, cum illum Dominus virtutum, Rex gloriæ, et alloquio suo beabat, et illuminabat aspectu, et gremio sopiebat: profecto et id ipsum in eo diligens, quod Eliæ meloten (V. not. 206), et prævii Johannis habitum veste setigera imitabatur ^e. Regem seculi videre propius, et ejus vel fastidioso sermone respersi, magna pars mundi tam beatum putat, ut si aliter non obtineat, etiam damnis emat, idque ²⁹ adeptus, non modo hominum, sed et sui immemor fiat. Quantum hic dignitate felicior, quem Rex regum honoravit? quantum nobilitate nobilior, quem Christus agnovit? quantum divitiis opulentior, cui tanta tot sanctorum bona pariter collata sunt, ut Christum videret sicut Israël, cum cœli Rege loqueretur facie ad faciem sicut Moyses ^f; et eadem propemodum familiaritate requiesce-

A ret in sinu Christi qua Johannes in pectore recumbat ^g? Benigne ut novum nomen acciperet, sicut amici Dei, quos in patriarchis et in apostolis bene nosti ^h. Te ego paulo ante interrogabam, an hujus gratia donari, omni hujus seculi gloriæ præoptares ⁱ; ipsos equidem rectores harum tenebrarum ¹, si videre mereantur, prælaturos arbitror beatissimam senis et inopis nostri calamitatem suis miseris felicitatibus, et gaudiis perenne lugendis.

13. Quæras forsitan, quibus hic meritis vetera vita semper in tenebris ignorantæ demoratus, et tam ab operibus justitiæ quam a scientia veritatis alienus obtinuisse videatur, quod paucissimis certe operariis, quamquam a custodia matutina usque in noctem ^j totius diei pondus et æstum sustinuerint ^k, faciæ conceditur. Respondebit tibi Apostolus profecto, quia sine penitentia sunt gratiæ et donationes Dei ¹; et, quia non ex operibus justificabitur omnis caro ^m. Tempus est gratiæ, et fides ad justitiam deputatur, quia de lapidibus filii Abraham quotidie suscitantur ⁿ. Nunc enim tempus acceptum, nunc dies salutis ^o, quo pacis et laudis hostias immolamus; et sacrificium Deo spiritus contribulatus est ^p. **285** Et in homine templum Dei ^q, et in corde credenti ²¹ salutaria, et in defæcatis pectoribus sancta sanctorum. Quare qui cor (d) contribulatum et humiliatum non spernit ^r, ipse nostrum senem placitam sibi naturalibus bonis hostiam in odorem suavitatis accepit ^s. Nam ingenita simplicitate tam purus animi semper fuisse perhibetur, ut peccare nescierit. Jam in extreme ætatis senecta puer et malitia parvulus ^t, non solum gratiæ, sed et mentis infantiam gerit. Nuper enim, ut supra (n. 2) dixi, renatus in Christo et Domino dedicatus est, per quem mala vite, per quem aquas mortis evasit.

14. Accipe igitur eum letus in Domino, ut bonum Christi odorem ^v, ut agnum mensis novorum, quem ad unanimitatem tuam, de rudi matris Ecclesiæ fetu, immaculatum candente lanitio pastor exigui gregis, sed magni pignoris munerator, ut (e) xenium (V. not. 207) spirituale transmissi. Non enim alium tali munere digniorem putavi, quam te, qui juxta Dei gratiam et operationem illum et aspicere et suscipere novisses. Videre enim mihi videor qua gratulatione, qua admiratione, qua fide et auditorus de illo, et visurus ipsum sis, cum quo navigasse angelos, cui martyrem gubernasse, quem in sinu Christi dormisse, cui Christum aurem vellicasse, nomen imposuisse reputaveris. Fateor tibi affectionem meam, dum nimium tam insignia in nostri temporis homine Dei gesta admiror, et diligo, pene in ipsum senem fuisse crudelium. Nam tam assidue aurem ipsius retractavi, ut pene detri-